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Аннотация

Доверительная инициатива правительства Российской Федерации предоставить

гражданам в безвозмездное пользование земельные участки на Дальнем Востоке и в

Арктике имеет глубокое стратегическое значение. Для граждан – это возможность создать

комфортные условия проживания для себя и своего будущего поколения, для государства

– это экспериментальный способ развития территорий Дальнего Востока и Арктики. В

работе проведена оценка эффективности программ «Дальневосточный гектар» и

«Арктический гектар» на предмет их организации и способности оказать влияние на

развитие страны. Исследование содержит предложения по преобразованию программ в

организационной и отчетной части их исполнения, а также идеи по разработке методики

оценки эффективности программ.

Ключевые слова: развитие территорий, Закон о гектаре, оценка эффективности,

стратегия

Annotation

The confidential initiative of the Government of the Russian Federation to grant citizens free use

of land plots in the Far East and in the Arctic is of deep strategic importance. For citizens, it is an

opportunity to create comfortable living conditions for themselves and their future generation,

for the state, it is an experimental way of developing the territories of the Far East and the Arctic.

The paper evaluates the effectiveness of the «Dalnevostochnyj gektar» and «Arkticheskij gektar»

programs for their organization and ability to influence the development of the country. The

study contains proposals for the transformation of programs in the organizational and reporting

part of their execution, as well as ideas for developing a methodology for evaluating the

effectiveness of programs.

Keywords: development of territories, the Law on the hectare, efficiency assessment, strategy
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Введение

Государственная политика по ускоренному социально-экономическому развитию

дальневосточных и северных территорий является приоритетом в развитии нашей страны.

В этих целях реализуются мероприятия, в числе которых находятся программы

«Дальневосточный гектар» и «Арктический гектар». Программы разработаны в рамках

Федерального закона от 1 мая 2016 года № 119-ФЗ «Об особенностях предоставления

гражданам земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной

собственности и расположенных в Арктической зоне Российской Федерации и на других

территориях Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
1
, а их суть указана

в названии самого законодательного акта, с небольшим дополнением – безвозмездно.

Программа «Дальневосточный гектар» и ее последовательница – программа

«Арктический гектар», получили широкую известность в средствах массовой

информации. На форумах, конференциях и иных событиях по вопросам развития

Дальнего Востока и Арктики часто обсуждается тема «гектаров»: успех реализованных

проектов по развитию земельных участков, внесение изменений в закон о гектаре, и

конечно, результаты действия программ. Реализация программ повысила активность в

медиапространстве и заинтересовала многих граждан. Для положительного заключения

необходимо оценить вклад программы в развитие территорий.

Правительство Российской Федерации в начале реализации программ

рассчитывало на большой рывок в развитии территорий Дальнего Востока и Арктики, и

при этом не ограничивало сроки. С начала действия программы «Дальневосточный

гектар» прошло 5 лет, и имеются значимые результаты, которые можно использовать для

оценки эффективности программ о гектарах в целом. Программа «Арктический гектар»

действует недавно, но оценка первых результатов в сравнении с «Дальневосточным

гектаром» позволит исключить ошибки в ходе ее развития.

Также, на эффективность программ серьезное влияние оказывает совершенство

механизма их реализации и используемая методика оценки.

Цель выпускной квалификационной работы – оценить эффективность программ

«Дальневосточный гектар» и «Арктический гектар» как способа ускорения социально-

экономического развития регионов Дальнего Востока и Арктики.

1
Распространенное название - Закон о гектаре, предоставляет гражданам возможность приобрести

земельный участок в Дальневосточном федеральном округе и Арктической зоне в безвозмездное
пользование, с последующей регистрацией права собственности или аренды. Режим доступа к закону: СПС

«КонсультантПлюс»
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Задачи:

1) Рассмотреть развитие территорий: приоритетные направления и подходы к

развитию

2) Определить место программ «Дальневосточный гектар» и «Арктический

гектар» в развитии территорий Дальнего Востока и Арктики, выделить цели и показатели

программ

3) Оценить результаты программ «Дальневосточный гектар» и «Арктический

гектар» с точки зрения их влияния на развитие территорий

4) Предложить варианты преобразования программ в организационной и

отчетной части их исполнения

Объект исследования – комплекс организационных мероприятий по развитию

территорий Дальнего Востока и Арктики, предмет исследования – программы

«Дальневосточный гектар» и «Арктический гектар» как способ развития территорий.

Выполненная работа позволит оценить перспективы распространения закона о

гектаре на территории Российской Федерации. Практическая часть может использоваться

для разработки новых элементов в системе мероприятий по реализации программ

«Дальневосточный гектар» и «Арктический гектар», в целях повышения результатов их

действия.

Методика исследования определена в зависимости от выполняемой задачи и

включает в себя следующие основные элементы: 1) последовательный глубокий анализ

информации от общего к частному с построением способов расчета количественных

данных; 2) метод сравнения для успешного проецирования существующих разработок в

способах развития территорий на программы «Дальневосточный гектар» и «Арктический

гектар»; 3) моделирование с элементами проекта по совершенствованию механизма

реализации программ и оценке их эффективности, с использованием математических

методов для определения зависимостей показателей.

В рамках исследования принято дистанционное участие в XII Международном

форуме «Арктика: настоящее и будущее»2
и в программе «Арктический гектар» в

Республике Карелия.

Дополнительные возможности: использование цифровой информационно-

аналитической системы мониторинга социально-экономических процессов в Арктике

2
Международный форум «Арктика: настоящее и будущее» - ежегодное общественное мероприятие года,
которое поднимает весь спектр вопросов социально-экономического развития Арктической зоны РФ:

развитие инфраструктуры, инвестиционные проекты, наука и образование, развитие креативной экономики

в Арктике, обеспечение безопасности в регионе и многие другие. По количеству деловых мероприятий

форум является абсолютным лидером в России. Режим доступа: https://www.forumarctic.com/conf2022/
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(ИАС «Арктическая зона РФ»
3
) и федеральной информационной системы ФИС «На

Дальний Восток»
4
, взаимодействие с уполномоченными органами власти (Федеральная

служба государственной регистрации, кадастра и картографии (Росреестр)
5
,

Министерство природных ресурсов и экологии Республики Карелия6
).

Выпускная квалификационная работа размещена на 104 страницах, включает 15

рисунков, 20 таблиц и 9 приложений. Основная часть состоит из 3 глав и 6 параграфов,

количество использованных источников – 146.

3
Доступ к системе предоставлен в режиме демоверсии: ИАС «Арктическая зона РФ» - Восточный центр

государственного планирования (vostokgosplan.ru)
4
Режим доступа: https://надальнийвосток.рф/

5
Запрос в Росреестр (https://rosreestr.gov.ru/) о предоставлении данных содержится в Приложении

6
Министерство природных ресурсов и экологии Республики Карелия является уполномоченным органом на
предоставление земельных участков на землях лесного фонда. Взаимодействие происходило в процессе
участия в программе «Арктический гектар» (Приложение)
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Глава 1 Развитие территорий и его организационные формы

1.1 Понятие развития территорий и его содержание

Развитие территорий – это изменения в социальном, экономическом,

экологическом, научно-техническом, этнокультурном и ином направлении, в целях

обеспечения сбалансированности, устойчивости территории и национальной безопасности

страны.

Направления и приоритеты развития определяются в зависимости от

существенности проблем и могут иметь демографическую, инвестиционную,

экологическую, инновационную и другую направленность. В целом же все «подвиды»

направлены на общее социально-экономическое развитие страны и национальную

безопасность, и, зачастую, рассматриваются в сочетании друг с другом. Так,

опережающее социально-экономическое развитие территории тесно связано с

инвестиционной активностью и качеством инфраструктуры.

Устойчивость территории характеризуется сохранением потенциала развития для

будущего поколения – сохранение социальной, природно-ресурсной и хозяйственной

среды (Максимов, 2021). Сбалансированность территории определяется

дифференциацией регионов по уровням бюджетной обеспеченности и социально-

экономического развития, а также по показателям качества жизни населения (Ергунова,

2018).

Обеспечение устойчивого и сбалансированного пространственного развития

Российской Федерации, направленного на сокращение межрегиональных различий в

уровне и качестве жизни населения, ускорение темпов экономического роста и

технологического развития, а также на обеспечение национальной безопасности страны –

цель пространственного развития в Российской Федерации, указанная в Стратегии

пространственного развития Российской Федерации на период до 2025 года7
. Социально-

экономическое развитие и национальная безопасность находятся в неразрывной

взаимосвязи и взаимозависимости. Поэтому, развитие территорий имеет стратегическую

направленность. Не менее важными целями являются защита окружающей среды и

сохранение природных ресурсов.

Изучение вопросов неустойчивости и неравномерности в развитии территорий

началось недавно. Ученые исследуют факторы, влияющие на пропорциональность

межрегионального развития, оценивают перспективы выравнивания экономического

7
Стратегия пространственного развития Российской Федерации на период до 2025 года, утв. распоряжением

Правительства РФ от 13.02.2019 г. №207-р. Режим доступа: СПС «Кодекс»
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уровня развития регионов, отслеживают динамику социально-экономических показателей

и предлагают различные методики оценки влияния этих показателей на развитие

территории.

Обзоры трендов развития территорий содержатся в материалах аналитико-

исследовательских центров8
. В отчетах Центрального банка Российской Федерации,

Счетной палаты Российской Федерации9
также собраны актуальные статистические

данные об экономическом развитии территории, которые дополнены анализом «каждой

цифры». Важное значение имеет совершенствование существующих подходов к развитию

территорий и создание новых. Поэтому большое внимание уделяется системе управления

развитием территории и ее элементам (механизм управленческой политики, институты

развития, формирование и распределение бюджета и т.д.).

Научно-государственный интерес сводится к попыткам сформировать «идеальную»

модель пространственного развития территории, в которой рациональность использования

земли сочетается с ее максимальной эффективной отдачей, а экономический рост

приведет к росту уровня жизни населения. Такая модель – основа для развития, которая

может быть дополнена различными элементами. Рассматривая вопрос о формировании

модели развития территории можно придерживаться принципов пропорциональности.

Например, таким: наибόльшая по площади территория будет вносить и наибόльший вклад

в общероссийское социально-экономическое развитие. Или таким: прирост численности

населения в одном регионе не станет причиной миграционного оттока в другом.

Межрегиональные различия в развитии территорий отражаются в основных

социально-экономических показателях страны. На территории Российской Федерации

наблюдается отставание в развитии регионов восточной и северной части страны по

плотности населения (рисунок 1).

Исследование активности экономической деятельности проводилось следующим

образом. В Стратегии пространственного развития до 2025 года выделены 12

макрорегионов (рисунок 2), которые удобно рассматривать ввиду большой площади

нашей страны.

8
Например, Федеральное автономное научное учреждение «Восточный центр государственного

планирования» https://vostokgosplan.ru/, Центр комплексных европейских и международных исследований

https://cceis.hse.ru/ и пр.
9
Режим доступа: Центральный банк РФ https://cbr.ru/analytics/, Счетная палата РФ https://ach.gov.ru/activity/
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Рисунок 1 – Распределение населения по территории Российской Федерации10
(данные на 1 января 2022 года)

Рисунок 2 – Удельный вес макрорегионов по показателю ВРП в суммарном объеме ВРП на территории РФ, %

Уровень экономического развития макрорегионов исследован на макроуровне по

двум показателям: валовой региональный продукт (таблица 1 и 2) и доля инвестиций в

основной капитал (таблица 3). Методика расчетов представлена в Приложении А.

10

Составлено автором по данным Росстата с использованием ГИС-пакета QGIS
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Таблица 1 – Прирост ВРП в макрорегионах, в 2017-2021 гг., %11

1 Макрорегион Прирост ВРП
12

, %

2017 2018 2019 2020 2021

2 Центральный 7,63% 11,88% 6,60% 2,78% 21,34%

3
Центрально-

Черноземный

5,40%

10,55%

3,25%

5,95%

27,64%

4 Северо-Западный 4,77% 11,50% 8,02% 4,22% 57,25%

5 Северный 5,89% 14,20% 2,95% -13,25% 37,08%

6 Южный 7,06% 8,35% 4,61% 2,60% 17,22%

7 Северо-Кавказский 3,66% 5,75% 6,25% 3,06% 13,98%

8 Волго-Камский 7,96% 12,29% 6,62% -3,99% 24,12%

9 Волго-Уральский 5,22% 13,33% 4,80% -2,16% 22,97%

10 Уральско-Сибирский 12,41% 18,69% 1,81% -12,33% 43,51%

11 Южно-Сибирский 10,05% 10,31% -0,70% -1,43% 32,51%

12 Ангаро-Енисейский 9,35% 17,65% 10,14% -0,09% 17,90%

13 Дальневосточный 4,41% 19,61% 6,67% 1,12% 22,13%

14 Всего по субъектам: 7,59% 13,11% 5,39% -0,68% 28,36%

Можно отметить, что Южный и Северо-Кавказский макрорегионы имеют как

низкий темп роста ВРП, так и несущественное снижение ВРП на фоне развития других

макрорегионов. Эти территории оказались более устойчивыми к общим негативным

отклонениям. В 2021 году динамика во всех регионах положительная, наблюдается

здоровый темп роста регионального развития.

Однако, несмотря на сильные скачки в показателях ВРП, доля макрорегионов в

общей сумме ВРП за последние 6 лет перераспределяется медленно (таблица 2).

За весь период наблюдалась тенденция развития регионов на Дальнем Востоке, но

к 2022 году значения показателей вновь приблизились к значениям 2016 года. При этом,

Дальневосточный макрорегион занимает 40,2% территории Российской Федерации

(Приложение Б). В Северном, Южном, Северо-Кавказском, Волго-Уральском, Южно-

Сибирском макрорегионах за весь рассматриваемый период значения ни разу не

превысили показатели 2016 года.

Тенденция к росту за весь период наблюдается в Ангаро-Енисейском

макрорегионе, что является положительным трендом с учетом занимаемой площади

(второй по величине макрорегион – 19,7% от общей площади страны). Центрально-

Черноземный макрорегион отличается стабильностью.

11

Составлено автором с использованием данных Росстата по регионам (Приложение). Режим доступа:
https://rosstat.gov.ru/statistics/accounts. Дата обращения: 11.04.2023
12

Валовой региональный продукт (ВРП) – основной показатель экономической деятельности региона,
характеризующий процесс производства товаров и услуг для конечного использования. Не включает в себя
величину надбавленной стоимости, в которую входят затраты, связанные с обороной, внешней торговлей,

услугами в нескольких субъектах РФ и т.д. Удельный вес (вклад макрорегиона в развитие экономики)

рассчитан как частное между ВРП каждого макрорегиона и общей суммой ВРП.
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Таблица 2 – Динамика показателей ВРП макрорегионов в суммарном объеме, в 2016-2021 гг., %5

1 Макрорегионы Доля ВРП макрорегионов в суммарном объеме

2016 2017 2018 2019 2020 2021

2 Центральный 31,29% 31,30% 30,95% 31,31% 32,40% 30,63%

3 Центрально-Черноземный 3,79% 3,71% 3,63% 3,55% 3,79% 3,77%

4 Северо-Западный 9,59% 9,34% 9,21% 9,44% 9,90% 12,13%

5 Северный 1,74% 1,72% 1,73% 1,69% 1,48% 1,58%

6 Южный 7,35% 7,32% 7,01% 6,96% 7,19% 6,56%

7 Северо-Кавказский 2,66% 2,56% 2,39% 2,41% 2,50% 2,22%

8 Волго-Камский 8,16% 8,19% 8,13% 8,23% 7,95% 7,69%

9 Волго-Уральский 6,78% 6,63% 6,65% 6,61% 6,51% 6,24%

10 Уральско-Сибирский 13,18% 13,77% 14,45% 13,96% 12,33% 13,78%

11 Южно-Сибирский 5,06% 5,17% 5,04% 4,75% 4,72% 4,87%

12 Ангаро-Енисейский 4,35% 4,42% 4,60% 4,81% 4,84% 4,44%

13 Дальневосточный 6,05% 5,87% 6,21% 6,28% 6,39% 6,08%

Инвестиции в основной капитал (таблица 3) влияют13
на реальный объем валового

регионального продукта (таблица 2). Таким образом, можно объяснить лидерство

развития Центрального и Уральско-Сибирского макрорегионов (доля ВРП в суммарном

объеме 30,63% и 13,78% соответственно). Дальневосточный макрорегион принимал

инвестиции в 2019-2020 гг. и одновременно увеличивал свой вклад в развитие страны

(таблица 2, строка 13).

Таблица 3 – Динамика показателей инвестиций в основной капитал к суммарному объему ВРП, в
2016-2021 гг., %14

1 Макрорегионы Доля инвестиций в суммарном объеме ВРП, %

2016 2017 2018 2019 2020 2021

2 Центральный 4,12% 4,34% 4,69% 5,51% 6,11% 5,81%

3 Центрально-Черноземный 1,00% 0,98% 0,85% 0,90% 0,86% 0,75%

4 Северо-Западный 1,85% 1,92% 2,19% 1,86% 1,95% 1,71%

5 Северный 0,50% 0,44% 0,37% 0,33% 0,36% 0,25%

6 Южный 1,56% 1,81% 1,61% 1,45% 1,53% 1,25%

7 Северо-Кавказский 0,66% 0,62% 0,60% 0,66% 0,75% 0,60%

8 Волго-Камский 1,86% 1,76% 1,58% 1,62% 1,69% 1,43%

9 Волго-Уральский 1,42% 1,28% 1,18% 1,24% 1,31% 1,14%

10 Уральско-Сибирский 3,63% 3,55% 3,29% 3,12% 3,26% 2,67%

11 Южно-Сибирский 0,83% 0,86% 0,87% 0,99% 1,04% 0,92%

12 Ангаро-Енисейский 0,96% 0,91% 0,87% 0,90% 0,98% 0,97%

13 Дальневосточный 1,51% 1,62% 1,60% 1,75% 1,77% 1,67%

Однако, выявление тенденций, от каких макро- и микроэкономических показателей

и их сочетаний зависит общенациональное и региональное развитие территорий, не

является объективным и полноценным. Использование такой зависимости при

13

Аналитический доклад ФБК «Инвестиции как источник экономического роста» за 2019 год. Режим

доступа: https://www.fbk.ru/upload/docs/Investments_report.pdf?ysclid=lh96s1g44a800258235. Аналитическое
исследование экспертами Sberbank CIB. Режим доступа: https://roscongress.org/materials/rossiyskie-regiony-

gde-nakhoditsya-potentsial-rosta/
14

Составлено автором с использованием данных Росстата по регионам (Приложение). Режим доступа:
https://rosstat.gov.ru/statistics/accounts. Дата обращения: 11.04.2023
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планировании территории будет хорошим стартом для изменения пространственной

структуры экономики и социальной среды. Но кроме рыночных факторов, на

территориальное развитие влияют географические, политические, исторические и иные

факторы.

В результате проведенного исследования можно сделать следующие выводы.

Северные и восточные регионы страны отстают в развитии по общероссийским

социально-экономическим показателям. В западной части страны, напротив, наблюдается

высокая плотность населения и чрезмерная поляризация экономического пространства.

Причины такого различия до сих пор изучаются, имеется много исследовательских

работ, среди которых можно выделить коллективную монографию (Пространственное

развитие…, 2020). Как отмечают авторы монографии, процесс ускоренного развития

восточной и северной части страны остановился уже в конце 1980-х годов. Основной

предпосылкой региональных диспропорций стала плановая экономика15
.

Авторы обозначили среди прочих главную причину неравномерности развития

территории Российской Федерации: огромная дифференциация показателей

производительности труда по разным видам экономической деятельности.

Концентрация экономической деятельности осуществляется в местах с

конкурентными преимуществами (Krugman, 1997), что обусловлено рядом факторов:

наличием природно-ресурсного потенциала, климатическими особенностями, налоговой

политикой, демографической нагрузкой, пространственной связностью и пр.

Сокращение численности населения в восточной и северной части страны является

следствием миграционного оттока и естественной убыли населения, а также

преобразования административно-территориальных единиц (например, изменение границ

субъектов РФ)
16

. Генеральный директор Всероссийского центра изучения общественного

мнения Федоров В. В.
17

, выделил основные тренды миграционных процессов в восточных

регионах страны: 1) жителей привлекает высокий уровень качества жизни, заработной

платы и образования; 2) миграция в места, где широко развит рынок труда; 3) основная

категория мигрантов – молодежь.

Такая ситуация приводит к концентрации населения в западной части территории

Российской Федерации, где наблюдается высокий темп развития городов и формирование

15

Государство определяло размещение производства и расселения, созданы моногорода (Развитие
моногородов…, 2013)
16

Приложение №1 к пост. Правительства РФ от 3 апреля 2021 года № 542 «Методика расчета показателя
«Численность населения субъекта Российской Федерации» за отчетный период (прошедший год)». Режим

доступа: https://rosstat.gov.ru/storage/mediabank/paPf5Y4T/MET010001.pdf
17

Режим доступа: https://ao.wciom.ru/
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городских агломераций (Ергунова, 2018). Именно в городах сосредоточены основные


[…]


49 Северная Осетия 25533 27239 31435 33887 31172 35786

50 Чеченская республика 60543 64387 74368 79777 76463 83282

51 Ставропольский край 122949 140062 158230 196247 232377 254164

52 Волго-Камский макрорегион 1382059 1404515 1425288 1543870 1595046 1737130

53 Марий Эл 27265 24029 27321 27501 35784 38256

54 Мордовия 52629 58535 52309 53073 47033 50775

55 Татарстан 636494 637612 629731 640837 615593 689232

56 Удмуртская 87129 83706 96979 105781 120463 125354

57 Чувашская 50140 52365 56434 65417 55858 63872

58 Пермский край 239390 245140 243613 283776 281563 307973

59 Кировская 57001 57861 59508 72234 67879 77177

60 Нижегородская 232010 245268 259393 295252 370872 384491

61 Волго-Уральский макрорегион 1056022 1024320 1065917 1174707 1233780 1381273

62 Башкортостан 355109 278592 267929 337711 380766 422572

63 Оренбургская 167279 184877 208105 212039 201333 201913

64 Пензенская 64945 72050 87106 89373 94531 97902

65 Самарская 256776 259544 264989 293732 308525 386809

66 Саратовская 141337 145164 154864 162120 167078 173755

67 Ульяновская 70576 84094 82924 79732 81546 98322

68 Уральско-Сибирский макрорегион 2688039 2833094 2966663 2967330 3081487 3233500

69 Курганская 29254 22851 27151 40743 44231 47180

70 Свердловская 328403 320111 378662 392687 416956 420243

71 Тюменская 239759 301334 353633 302731 300271 235570

72 ХМАО 799253 920187 930721 986456 1006037 1056856

73 Ямало-Ненецкий 1093082 1069620 1021502 943833 991794 1147020

74 Челябинская 198289 198991 254993 300880 322198 326631

75 Южно-Сибирский 614409 688264 785322 943619 979464 1109944

76 Алтай 12561 12450 14783 21027 14904 14704

77 Алтайский край 75285 87844 107151 112771 121961 124876

78 Кемеровская 165666 215237 248665 288407 275045 340022

79 Новосибирская 163059 175609 197114 247429 265706 331105

80 Омская 93453 98659 121385 172267 200450 191473

81 Томская 104385 98466 96223 101716 101399 107764

82 Ангаро-Енисейский 711763 724736 787934 854706 924173 1172890

83 Тыва 10640 9988 13092 18915 19304 14612

84 Хакасия 27237 23843 34275 32661 34676 49918

85 Красноярский край 425932 420886 421780 436407 480203 592071

86 Иркутская 247954 270019 318787 366724 389990 516289

87 Дальневосточный 1119924 1288173 1443597 1660711 1668429 2025562

88 Бурятия 33445 42214 48527 72831 65157 72843

89 Саха 275576 386790 403574 420944 259087 414797

90 Забайкальский край 85702 96324 90012 96182 126880 163401

91 Камчатский край 37298 39007 40301 46743 58395 78471

92 Приморский 130500 130935 144523 182119 229461 253356

93 Хабаровский 120091 121185 143706 178208 243359 246366

94 Амурская 129816 192469 251184 340966 360434 412201

95 Магаданская 41798 43892 57640 41237 47193 75193

96 Сахалинская 240011 211815 229595 238384 230494 241354

97 Еврейская АО 12929 11042 17154 15886 16494 16827

98 Чукотский АО 12757 12500 17381 27211 31476 50753

Расчеты произведены в связи с отсутствием в Росстате показателей по макрорегионам (имеются
по федеральным округам).
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Приложение Б

Таблица Б.1 – Доля макрорегионов в общей площади Российской Федерации, %

Площадь, тыс. км2 Доля от общей площади, в %

Центральный макрорегион 482,5 2,8%

Центрально-Черноземный макрорегион 167,8 1,0%

Северо-Западный макрорегион 680,2 4,0%

Северный макрорегион 1006,7 5,9%

Южный макрорегион 447,9 2,6%

Северо-Кавказский макрорегион 170,6 1,0%

Волго-Камский макрорегион 534,9 3,1%

Волго-Уральский макрорегион 502 2,9%

Уральско-Сибирский макрорегион 1818,5 10,6%

Южно-Сибирский макрорегион 989,9 5,8%

Ангаро-Енисейский макрорегион 3371,8 19,7%

Дальневосточный федеральный округ 6952,6 40,6%

Всего по макрорегионам: 17125,4 100%

Приложение В

Рисунок В.1 – Виды градостроительной документации по территориальному охвату136

136

Составлено автором
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Рисунок Г.1 - Внедрение проектного подхода в стратегическое планирование

П
рилож

ение Г
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Приложение Д

Таблица Д.1 – Показатели естественного прироста населения и динамика численности населения за
2015-2021 гг.

Естественный прирост населения, человек Динамика изменения численности населения за год,

человек

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Республика
Бурятия

5795 5063 3803 3339 1627 896 -1498 3789 1850 377 -1238 2664 -506 -2802

Республика (Саха)
Якутия

8180 7299 6144 5619 5216 4016 1637 2793 3146 1495 2679 4987 9975 10144

Забайкальский

край

2767 2425 1797 400 -596 -2000 -4528 -4440 -4029 -6177 -7021 -6085 -6215 -10018

Камчатский край 510 418 284 -132 -139 -733 -1392 -1153 -1387 828 -834 -1707 -1349 1037

Приморский край -1509 -2683 -4488 -5665 -7529 -11098 -14523 -4300 -5892 -10079 -10319 -6850 -18024 -14833

Хабаровский край 1174 328 -1302 -1898 -3119 -6638 -8650 -3753 -1258 -4992 -6829 -5830 -14516 -2149

Амурская область -416 -667 -1224 -1838 -3162 -4910 -6977 -4184 -3937 -3328 -5230 -3150 -8198 -9321

Магаданская
область

5 -36 -81 -194 -344 -439 -877 -1726 -775 -1479 -2857 -1085 -1115 -1267

Сахалинская
область

196 538 464 -219 -324 -1104 -2149 -1098 51 2837 -543 -1381 -2636 -1444

Еврейская
автономная
область

-234 -301 -260 -323 -582 -878 -1259 -2248 -1903 -2203 -2101 -1608 -1805 -2669

Чукотский

автономный округ
206 181 182 78 71 24 -38 -383 -335 -474 315 625 -761 513

Динамика миграции населения (таблица 5) рассчитана как разность между ростом

численности населения и естественным приростом. Таким образом, максимально исключается
возможность повторного учета регистрации мигранта (регистрация рождения и смерти человека
бывает один раз в жизни, в отличие от регистрации человека по месту жительства).
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Приложение Е

Рисунок Е.1 – Влияние критериев УОП на экономическую оценку эффекта проекта137

Подробное содержание критериев находится на портале проекта по разработке и

апробации модели оценки социально-экономического воздействия деятельности СО НКО:

https://impact.ngo.ru/profile-chart.

137

Из методических рекомендаций по оценке социально-экономического воздействия проектов НКО / Е. П.

Авраменко [и др.] ; Фонд развития медиапроектов и социальных программ Gladway. – Москва: 2021
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Приложение Ж

1) Коэффициент коллективного участия рассчитан по следующей формуле:

� = �/�,

где K – коэффициент коллективного участия, M – количество граждан, получивших земельные
участки, N – количество заключенных договоров безвозмездного пользования

2) Коэффициент масштаба предоставленных земельных участков рассчитан по

следующей формуле:

� = �/�,

где K – коэффициент масштаба, P – площадь предоставленных земельных участков, N –

количество заключенных договоров безвозмездного пользования

Приложение И

Регрессионные модели и модифицированный подход разности разностей для оценки

социально-экономической эффективности программ «Дальневосточный гектар»

Методика оценки социально-экономического влияния показателей проекта (программы)

предполагает использование модели на базе множественной регрессии138
:

= ! + #�$� + #%$% + ⋯ + #'$' + (

где, - показатель эффективности; $�, $% ,…, $' – независимая переменная, факторный признак; !

- свободный член регрессии; # – коэффициенты регрессии (вычисляются для каждой независимой

переменной, представляют силу и тип взаимосвязи независимой переменной по отношению к

зависимой); ( – случайная ошибка.

Так, факторные признаки $�, $% ,…, $' - это показатели программы «Дальневосточный

гектар», которые оказывают влияние на социально-экономический показатель . Показатели $

(контрольная группа) и (опытная группа) были предложены в таблице 20.

Важный этап: отбор показателей посредством установления корреляционной связи (на базе
теоретической или математической оценки) и определения t-статистики Стьюдента для
параметров регрессии. Наличие корреляционной связи отражается в коэффициентах корреляции

(от 0 до 1, рассчитываются на уровне высшей математики в виде матриц с применением Excel) и

показывает тесноту связи: чем ближе к 0, тем слабее связь, и наоборот, стремится к 1 – связь
сильная. После установки корреляционной связи проводится оценка статистической значимости

коэффициентов.
Метод «разность разностей» также основывается на базе регрессионного анализа. Основой

модифицированного подхода является специальное взвешивание оценок эффектов, а также анализ
отдельно оценки для двух пар лет – года, в котором единицу (объект) затронуло событие
(например, год, в котором регион включен в программу «Дальневосточный гектар»), и года, в
который указанная единица (значит, регион) наблюдается. Для этого вводится дамми-переменная
(фиктивная переменная), которая сообщает, затронуло ли событие данную единицу к году t.

138

Такой вывод получен на основе анализа литературы по эконометрике, методики Высшей школы

экономики, Счетной палаты и пр. (см. в Список использованной литературы)
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Методика, предложенная Счетной палатой для оценки преференциальных режимов на
социально-экономические показатели, несколько отличается от традиционно рассматриваемых в
исследовательской литературе. Например, спецификация оценки влияния преференциальных

режимов на ВРП основывается на идеях неоклассических моделей регионального роста, в основе
которых лежит функция Кобба-Дугласа:

) =
∙ �+ ∙ ,-

) – объем выпуска продукции, � – капитал, , – труд,
– коэффициент уровня
технологической производительности, ! – коэффициент эластичности по капиталу (от 0 до 1), # –

коэффициент эластичности по труду (# = 1 − !).

Если использовать множественную регрессию и прологарифмировать функцию (для
программы «Дальневосточный гектар» с показателями, указанными в таблице 20), получится
следующее:

ln ) = ln1
∙ �+ ∙ ,-2 = �ln
+ ln �+ + ln ,-� = 3�
, �+, ,-�,

ln )�5 = ! + 6 ln )�5�� + 7��5 + 83�5 + 9� + (�5

где )�5�� - объем ВРП на душу населения (в текущих ценах),

��5 - дамми-переменная (1, если в год y в регионе i действовала программа ДГ; 0, если в

год y в регионе i не действовала программа ДГ),

3�5 - группа контрольных переменных (из логарифмированной формулы Кобба-Дугласа:

- кол-во уникальных проектов (или разработок в цифровой экономике), единиц; �+ - объем

вложений (инвестиций) в развитие экономической деятельности (в т.ч. меры поддержки «Бизнес

на Гектаре»), млрд рублей; ,- - кол-во созданных рабочих мест, тыс. единиц);

9� - индивидуальные эффекты;

(�5 - ошибка.

Если учитывать, что имеются безвозмездно предоставленные земельные ресурсы, можно

использовать еще одну переменную N – количество природных ресурсов.
Эффективной может оказаться использование данной методики для оценки действия

программы «Дальневосточный гектар» в Республике Бурятия и Забайкальском крае, т.к. эти

субъекты включены в программу в 2019 г. (начало действия программы – 2016 г.).

Приложение К

Практическое применение программы «Арктический гектар»

Практическое применение программы «Арктический гектар» выполнялось на территории

Республики Карелия в несколько этапов:

− подача заявления о предоставлении земельного участка площадью 9 953.29 кв. м в
ФИС «На Дальний Восток» от 17.03.2023 г.; участок сформирован заявителем в зоне «Можно»

(рисунок К.1), другие критерии выбора отсутствовали

− к заявлению о предоставлении земельного участка в безвозмездное пользование
прилагается сформированная ФИС схема расположения ЗУ в соответствующей системе координат
с перечнем координат (рисунок К.2)

− назначение ответственного исполнителя – Министерство имущественных и земельных

отношений Республики Карелия, с последующим указанием даты размещения (22 марта 2023 г.)
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Рисунок К.1 – Сформированный земельный участок в зоне «Можно» в Республике Карелия

Рисунок К.2 – Схема расположения земельного участка, прилагаемая к Заявлению
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Согласно ч. 5 ст. 5 Закона о гектаре, уполномоченный орган при отсутствии оснований для возврата
заявления по истечению не более чем 20 рабочих дней со дня поступления заявления принимает решение:
либо подготавливает проект договора, либо принимает решение об образовании земельного участка, либо

принимает решение об отказе.
Согласно ч. 3 ст. 5 Закона о гектаре, в случае, если в компетенцию уполномоченного органа не

входит предоставление испрашиваемого земельного участка, уполномоченный орган в течение 3-х рабочих

дней со дня поступления заявления гражданина о предоставлении земельного участка в безвозмездное
пользование направляет его в соответствующий уполномоченный орган и уведомляет об этом в

письменной форме гражданина, подавшего данное заявление

− 27 апреля 2023 г. получено электронное письмо о том, что земельный участок расположен на
землях лесного фонда и заявление перенаправлено к новому ответственному исполнителю – Министерству

природных ресурсов и экологии Республики Карелия (рисунок К.3);

− до 10 мая 2023 г. сменялись ответственные за обработку лица, и 12 мая 2023 г. пришло письмо

о том, что заявление приостановлено с обоснованием (рисунок К.4)

Рисунок К.3 – Перенаправление заявления о предоставлении земельного участка в безвозмездное
пользование

Рисунок К.4 – Обоснование приостановления заявления о предоставлении земельного участка в Республике
Карелия от 12 мая 2023 г.

− поступили альтернативные варианты расположения земельного участка в такой же зоне
«Можно» и с подобной конфигурацией, дальнейшее приобретение земельного участка возможно,

срок принятия решения – 30 дней!