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Выпускная квалификационная работа (далее – ВКР) Лаздиной Д.С. посвящена важной для страны проблеме освоения территорий Дальнего Востока и Арктики через государственные проекты и программы.
Примером таких программ являются программы «Дальневосточный гектар» и «Арктический гектар», достаточно широко пропагандируемые среди населения.
Лаздина Д.С. сделала попытку проанализировать содержание указанных программ, их влияние на развитие соответствующих территорий страны и эффективность с точки зрения влияния на развитие территорий. Для этого ею были досконально изучена нормативно-правовая база, документация программ, научная литература, публикации в СМИ
В результате в ВКР удалось показать как положительные, так и негативные стороны опыта реализации программ, проведена оценка программ с помощью разных показателей, сформулированы предложения по совершенствованию программ
Содержание ВКР показывает, что автор способен достаточно глубоко и квалифицированно анадизировать программы развития территорий, оценивать их эффективность, производить необходимые расчеты.
Обоснованность и достоверность положений и выводов, сформулированных в ВКР, обеспечивается глубокой проработкой в работе актуальных нормативных документов, соответствующей литературы, собственными расчетами и профессиональными суждениями .
При написании ВКР автор показал умение использовать в своей научной работе полученные знания в области землеустройства, правовых и экономических аспектах развития территорий..
При подготовке ВКР Лаздина Д.С.. показала себя специалистом, способным вести самостоятельную научно-исследовательскую и практическую деятельность.
ВКР выполнена на необходимом техническом и профессиональном уровне, написана грамотно, (замечание одно – объем превышает рекомендованный) оформлена с учетом требований ГОСТа, соответствует предъявляемым к такого вида работам требованиям, на основании чего работа рекомендуется к защите в ГЭК и заслуживает высокой оценки.
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